§. 3.

Jure Romano veteri maritus omnia uxoris bona nomine dotis accipiebat, uxor erat ipsi sua hæres, & una cum liberis suscedebat. Per confarreationem & coemtionem enim primis Reipublicæ temporibus siebant nuptiæ. Per hunc ritum autem introducebatur sacrorum communio, & in manum mariti mulieres veniebant, ac per deductionem in domum matres familiarum constitutæ filiarum loco habebantur. Eodem ergo modo, quo patres liberis, & vice versa liberi patribus, conjuges sibi invicem succedebant. De his omnibus latius & pro more suo admodum eruditæ egit, Illustris HEINECCIVS (a).

§. 4.

Lex XII. Tabb. Ius tantum familie & agnationis, non conjunctionem naturalem spectans, de Successione conjugum nihil dispositum. Vocabat enim Lex XII. Tabularum 1) Suos hæredes, h.e. Liberos in sacris paternis mortis tempore existentes; suis deficientibus 2) Consanguineos fratres; & his non existentibus 3) Agnatos reliquos. Inde altum de Successione conjugum silentium (b).

D 3

§. 5.

(a) Syntagm. Antiquit. Rom. ad Tit. X. Instit. de Nupt. §. 1. & seqq. (b) Tit. 3. & II. Lib. III. Inst. & qui ad h. T. commentati Doctores.

§. 5.

Imperator JVSTINIANVS in *Novella* 118. solam conjunctionem naturalem & æquitatem sequutus, varia quidem mutavit, & 1) *Descendentibus* sive fuerint in potestate patris sive extra eam; 2) *Ascendentibus*; & 3) *Collateralibus* successionem tribuit, nihil vero de *Conjugum successione* disposuit; Res facti est; & ex perlustratione Textus patebit.

§. 6.

Tandem Imperator *Novella* 53. Cap. VI. constituit, ut uxor indotata, si tempore mortis mariti sit inops, defuncti vero hereditas locuples, quartam partem hereditatis capiat, & una cum liberis succedat, harique successionem in eadem *Novella* ad inopes maritos quoque extendit. Quam Constitutionem tamen postea per *Novellam* 117. Cap. V. in eo mutavit, ut liberis tribus existentibus, uxor in quartam, sin plures, in virilem portionem ususfructus succedat; sin nulli liberi, in quartam partem substantiae (a). Ratio hujus constitutionis fusile videtur, ne viduæ in opprobrium maritorum demortuorum, sape in dignitate constitutorum, vitam traherent, frequentiores enim erant tum temporis nuptiæ inter personas inæquales, ac indotatae, quam antecedentibus temporibus.

Ceterum an per hanc *Novellam* extensio ad maritos inopes *Novella* 53. satis clare facta, sit sublata, interpretes disputant; Quanquam autem verior videtur esse opinio RITTERSHVSII (b) qui ex generalitate verborum finalium, TALIBVS CASIBVS, & OMNIBVS MODIS, colligit, per *Novellam* 117. extensionem in *Novella* 53. ad maritum inopem factam, esse sublatam, aliter tamen rationes subducunt & hanc mutationem ad ultimum casum in hoc loco relatum, si nempe mulier irrationaliter exclusa sit, restringunt ACCVRSIVS & reliqui Glossatores a RITTERSHVSIO loco allegato citati, quorum sententiam late defendit HVBERVS (c) & PRAXIS sequitur.

§. 7.

Vniversis cognatis deficientibus, Prætor conjuges legitimo matrimonio, & ad finem vitæ junctos, ad Successionem mutuam vocabat, per Edictum *Vnde Vir & Vxor*. Nullis enim cognatis existentibus, defuncto succedebat Respublica, sive Fiscus, in cuius societate defunctus vixerat. Cum itaque Societas conjugalis, magis arcta sit quam civilis, merito Prætor huic illam prætulit,

(a) Authentica: Præterea C. *Vnde Vir & Vxor*. (b) Exposit. *Novell.* P. I. Cap. 17. §. 9. (c) *Prælect. Civilibus secundum Institut.* Lib. 3. de Successione secundum *Novell.* 118. §. 18. p. m. 301.

prætulit, & quia hæredes civiles directo facere non poterat, bonorum possessores, ab hæredibns quoad effectum non distantes, constituit, concessu *Edito Vnde Vir & Vxor* (a).

Confirmata est hæc bonorum possessio ab Imperatoribus THEODOSIO & VALENTINIANO (b), & hodienum conjugibus necessaria, si in omnia prædefuncti bona successionem expetunt, in quo defectum Juris civilis *Jus Novellarum* non supplevit (c).

§. 8.

Ex his evidens est, portionem illam ex Novella 117. competentem, Legitimæ speciem esse. Quoniam enim portio hæc conjugi superstiti ex præcepto legis relinquenda, adeo ut nec marito eandem testamento minuere vel plane auferre integrum fuerit, legitima vero in portione hæreditatis, hæredi necessario relinquenda consistat (d), patet propositionis veritas.

§. 9.

Legitimæ huic renunciari non potest Jure civili, ne quidem jurato, bene vero moribus. Paœta enim hæreditatis renunciativa Jure civili plane improbantur (e), e contrario moribus subsistunt. Quemadmodum itaque toti hæreditati Jure civili renunciari nequit, ne quidem jurato, cum legge prohibita juramento confirmari non possint (f); Utique autem Jure Canonico (g) & moribus nostris (h): ita nec parti ejusdem, consequenter nec legitimæ eodem jure, nequidem jurato renunciari potest, bene vero renunciatio hæc Jure Canonico & moribus nostris subsistit.

De moribus nostris itaque intelligendus est Beatus Dnus STRYCKIVS in *Tractatu de Successione ab Intestato* Dissert. IV. Cap. 1. §. 23. afferens: Portioni Statutariæ per *Novellam 117.* uxori competenti, in pactis dotalibus renunciari posse, eamque sententiam in dicto Tractatu Responso Facultatis Juridicæ Viadrinæ satis prolixo corroborat. Alias enim sibi ipsi contrarius fuisset, cum ibidem Diss. VIII. Cap. 12. partis renunciativis de jure civili omnem vim adimat. Male itaque in

(a) I. un. ff. *Vnde Vir & Vxor.* (b) I. un. C. *unde Vir & Vxor.* (c) *Fœrster de Successi.* Libr. IX. Cap. 3. Carpz. p. 3. Const 18. Def. ult. Lauterb. Compd ff ad Tit. unde *Vir & Vxor.* (d) a Costa in Comment. ad Instit. p 248. ex *Edit van de Water.* (e) I. 3. Cod. de CoLat. (f) I. f. Cod. de Legibus in fine; vid. Huberus in *prælect.* ad ff Libr. XII. Tit. 2. §. 5. (g) C. Quæmvis 2. de Pactis in to. (h) *Bürgermeister in Thes. Juris equestris T. 1. p. 391.* & *Celeberr. Cramer in Diss. de Pacto Hæred. Reu. filiæ nob.* Cap. 1. §. 11. & 17.

in partes vocatur ab iis, qui ex verbis hujus Novellæ: SINE DOTALIBVS; a contrario argumentantur, ac si Imperator constituisset, hanc portionem pactis dotalibus conditis adimi uxori potuisse, vel tacite ademtam esse. Hæc mens JVSTINIANO non sedit, bene sibi conscio, Jure Civili per pacta hæreditatem nondum delataim nec adquiri, nec eidem renunciari posse; Quod itaque per expressam renunciationem fieri nequit, multo minus per tacitam fieri potest, alias major effectus tribueretur renunciationi tacitæ, quam expressæ; Sane *Inopem*, *Indotatam & sine dotalibus instrumentis ductam*, pro Synonimis habuit legislator, nam ubi nulla dos, ibi nulla pacta dotalia; non entis enim nullæ sunt affectiones. Id, quod partim ex Rubro Cap. VI Novellæ 53 partim ex verbis finalibus: *ut inopia conjugis per divitias salvetur alterius*; satis patet.

§. 10.

Dos est: res a conjuge vel alio ejus nomine marito promissa vel tradita, ad sustinenda onera matrimonii (a).

Ita dos Juris Romani definienda. *Dos* enim Germanorum dicitur: res a marito uxori constituta, ad tuendam in viduitate dignitatem (b), quæ differentia communioni bonorum apud Germanos usitatæ, originem suam debet.

§. 11.

Ad dotis promissionem olim verba solennia requirebantur (c). Eadem vero jam ante Justinianum sustulerunt Imperatores THEODOSIVS & VALENTINIANVS (d); Ut adeo nuda promissio sufficiat, quæ efficiaciam accepit lege 6. *Cod. de Dot. prom.* Si dein ulterius accedat Traditio, *Dos* dicitur *constituta*.

§. 12.

Est itaque *Constitutio Dotis*: pactum legitimum de certa dote. Interim tamen non ad sui perfectionem, sed consummationem, traditionem requirit.

§. 13.

(a) Ludovici Doctrin. ff. Lib. XXIII. Tit. III. de Jure Dotium. (b) Heinecc. Elem. Jur. Germ. Libr. I. Tit. XI. de Jure Dot. §. 249. (c) Vlp. Frag. tit. VI. §. 2. (d) L. IV; Cod. Theod. de Dotibus.

§. 13.

Ante tempora Justiniani quidem *Dos Adventitia*, nisi is, qui dederat, ut sibi redderetur, stipulatus esset, apud maritum remanebat, non secus ac *Dos Profectitia* si pater tempore mortis filiae non esset superstes (a): Sed mutavit hoc JVSTINIANVS (b), expresse constituens: ut si decesserit mulier constante matrimonio, dos non in lucrum mariti cedat, nisi ex quibusdam passionibus; sed ad mulieris haeredes ex stipulata actione secundum naturam contractus transmittatur, sive stipulatio expressa fuerit, sive ex hac lege inesse intelligatur.

§. 14.

Pacta Dotalia hic intelligo: Quæ dotis constitutioni adjiciuntur, ejusdemque naturalibus mutationem inducunt.

Quemadmodum enim Contractibus: ita & Dotis Constitutioni tanquam pacto legitimo (§. 12.) alia adhuc pacta, quibus naturalia ipsius mutantur, recte adjiciuntur.

§. 15.

Quoniam itaque pacta adjecta naturalia tantum, neutiquam substantia negotii cuiusdam mutant, (modo velis, ut negotium idem permaneat,) & accidentalia inducunt, evidens est: *& pacta dotalia naturalia tantum dotis constitutionis mutare, & accidentalia eidem inducere.*

Essentialia hujus negotii consistunt in eo, ut aliquid datum fuerit, pro sustinendis oneribus matrimonii, hisce mutatis, idem degenerat in aliam speciem. In genere enim *substantia* ejusmodi sunt determinaciones, sine quibus negotium subsistere nequit. *Naturalia* sunt: determinationes, quæ negotio ordinarie secundum leges regionis insunt; e. gr. quod dos, in quantitate consistens, mulieri maritum superviventem, intra anni spatium sit restituenda; quod mortua uxore, & supervivente marito, uxoris haeredibus sit restituenda (c) & ejus generis alia. Ad *accidentalia* in primis pertinet *quantitas* *dotis* determinata.

§. 16.

Maritus itaque ad lucrandum dotem de Jure Civili pactis dotalibus sibi propicere debet. Est enim Jure civili naturale dotis, ut mortua in matrimoni Crameri Observ. Tom. III. E nio

(a) Vipianus in Fragm. Tit. VI. §. 4. & 5.
(c) L. un. Cod. de Rei Vx. Act. §. 6.

(b) I. un. Cod. de Rei Vx. Act. §. 6.

nio uxore, dos ad mulieris hæredes transeat (§. 13.), quod itaque mutandum, si maritus dotem lucretur. Quoniam itaque pactis dotalibus naturalia dotis mutantur (§. 15.), istis Jure civili opus est, ubi maritus dotem lucrari cupit.

§. 17.

Si maritus dotem lucretur, eandem titulo singulari adquirit. Aut enim titulo universali, aut singulari eandem adquirit. Prius fieri nequit, cum titulus universalis supponat universitatem, & ea natura universitatis sit, ut omnia jura & obligationes complectatur; dos autem omne uxoris defunctæ jus & obligationes non comprehendit. Ergo posterius verum. Accedit, quod Jure civili hæreditas per pacta non adquiratur (a).

§. 18.

Etiamsi maritus per pacta dotalia dotem lucretur, tamen non fit uxorius hæres neque ex parte, neque ex aße (l. 27. Cod. de J. Dot.). Etiamsi enim per pacta dotalia adjecta maritus dotem lucretur, singulari tamen titulo eandem adquirit, neutquam universali (§. 17.); *Enimvero hæres successor universalis est (per notoria).* Ergo etiamsi per pacta doti adjecta maritus dotem lucretur, tamen non fit uxorius hæres neque ex parte, neque ex aße.

§. 19.

Testamentorum usum Germanis olim fuisse incognitum, eosque vel ex lege vel ex pactis ad hæreditatem pervenisse, post alios late deduxit & contra Beati Dni STRYCKII distinctionem defendit, Ornamentum Academiæ nostræ Illustris HEINECCIVS (b). Agendum itaque nobis erit de Pactis Successoriis, præcipue adquisitivis & renunciativis, quia pacta Conservativa ad decisionem thematis propositi vel parum vel nihil faciant.

§. 20.

Pactum Successorium Adquisitivum est: Conventio de ipsorum paciscentium vel alterius tantum, vel utriusque hæreditate futura vel sibi, vel aliis adquirenda (c).

Species pactorum Adquisitivorum maxime celebres referuntur sequentes: 1) *Pactum inter conjuges*; 2) *Vnio prolium*; 3) *Confraternitates principum*; 4) *Pactum Ganerbinatus* (d).

§. 21.

(a) l. fin. ff. de suis & legit. hæredibus l. 15. Cod. de Pactis. (b) Elem. Jur. Germ. L. II. Tit. VI. §. 141. & seqq. (c) Ludovici in Doctrina ff. Lib. XXVIII. Tit. I. §. 2. (d) Struv. Exercit. XXXVIII. Thes. 47. & qui de hac materia ex professo cogit, B. Dn. Stryck. Tr. de Success. ab Intest. Diff. VII. §. 4.

§. 21.

Pacta Successoria Adquisitiva inter conjuges tempore sponsaliorum inita, dicuntur *Pacta dotalia cum pacto successorio conjuncta*.

Differunt itaque hæc pacta dotalia a pactis dotalibus Juris Civilis, a nobis supra (§. 14.) definitis. Nam per pacta prioris generis maritus dotem titulo singulari, hic titulo universali hæreditatem vel ejus partem adquirit.

§. 22.

Quemadmodum itaque Pacta in genere: ita quoque tam *Adquisitiva*, quam Renunciativa requirunt consensum & personas, quæ consentire & de rebus suis disponere possunt; Vnde etiam *qui consentire nequeunt, nec pacta Successoria inire possunt*.

§. 23.

Pactum Successorium Renunciativum dicitur: quo quis promittit, se velle abstinere ab hæreditate futura, ubi sibi fuerit delata.

§. 24.

Consensus in genere est: actus voluntatis, quo idem fieri vel non fieri volumus, quod fieri, vult, vel non vult alter.

Consensus expressus dicitur: quando disertis verbis, vel alio signo usu recepto significamus, nos velle idem, quod vult alter.

Vocabula enim sive *verba* sunt: signa artificialia, quæ affirmationem & per eam consensum aliter indicare nequeunt, quam quia homines voluerunt, ut qui ea profert, affirmare quid intelligatur. Quamobrem si alii cuique signo idem tributus fuerit significatus, illud eundem cum vocabulis habet usum. Hinc consensus per nutum, & disensus per agitationem capitis declaratus, pro expresso haud tacito sive consensu, sive dissensu habendus.

§. 25.

Tacitus consensus vocatur: Qui ex factis vel non factis concluditur.

§. 26.

Ad intelligendum itaque consensum expressum sufficient sensus, ad tacitum ratiocinatione opus est.

§. 27.

Consensus tacitus verus est consensus, & dissensus tacitus verus est dissensus. Est enim consensus in genere actus voluntatis, quo idem volumus, quod vult

36 Observat. DCCLXXXIX. Renunciatio Filiarum Nobilium &c.

vult alter (§. 24.). Verbis autem vel alio signo ideo declarandus est, ut alteri, cuius interest, innotescat. Cum igitur consensus expressus verbis vel alio signo indicetur (§. 24.); Tacitus vero ex facto vel non facto colligatur (§. 25.): consensus expressus & tacitus unus idemque est voluntatis actus, & tantummodo in modo, quo alteri innotescunt, differunt. Sub eadem itaque consensus definitione generali tam expressus, quam tacitus continentur. Que vero sub communi notione continentur, eadē sunt (a). Quemadmodum ergo expressus, ita tacitus quoque verus est consensus. Idemque valet quoad dissensum.

§. 28.

Si quis id facit, quod facere non poterat, nisi aliud quid fieri velit, in hoc ipsum consentit tacite. Ponamus enim, ipsum nolle, ut alterum hoc fiat. Quoniam id, quod facit, fieri nequit, nisi etiam velit, ut alterum hoc fiat, (per hypoth.) idem simul vellet & nollet, quod cum contradictionem involvat (b), adeoque impossibile sit (c); evidens est: Si quis facit, quod facere non poterat, nisi aliud quid fieri vellet, ipsum in hoc consentire. Enimvero consensus hic ex facto colligitur; Ergo tacite consentit (§. 25.).

Hinc nemo non dicit, venditorem consentire in pretium ab emtore oblatum, si mercem ipsi tradat; etenim si non consentiret, nec ipsam tradere poterat. Plura qui de hac materia scire cupit, evolvat WOLFFIVM in *Philosophia Pract. Naiv. P. I. Cap. VI.* Adducta ad decisionem thematis nostri sufficiunt.

§. 29.

Quoties alicui tota hæreditas futura alterius pacientium per legem defertur, & in pactis successoris parte ejus se esse contentum declarat, toties reliquæ hæreditati tacite renunciat. Quam enim partem hæreditatis acceptat, acceptare non potuisset, nisi voluisse, ut reliqua pars compacientis dispositioni subjecta relinqueretur. Tacite itaque in id consentit (§. 28.) consequenter reliquæ hæreditati tacite renunciat (§. 22.).

Et hinc colligunt Interpretes juris, et si jus commune vel statutum coniugi certam hæreditatis portionem concedat, quam nec testamento auferre, nec per actum inter vivos alteri minuere permisum, si tamen pactis dotalibus (§. 21.) definitis, aliud conventum fuerit, eo standum

(a) Wolff. Ontol. §. 187. (b) Ontol. §. 30. (c) Ontol. §. 79.

standum esse, nec ad portionem statutariam regressum dari; Cum provisio hominis faciat cessare provisionem legis (a).

§. 30.

Pacta Successoria Adquisitiva & Renunciativa Jure civili invalida sunt & reprobata. Quoad priora pertinet huc L. 19. Cod. de pactis, ubi dicitur, tale pactum, ut is, qui supervivit, alterius hereditate potiatur, inter paganos (h. e. non milites) esse invalidum, etiamsi pactis dotalibus annexum. Prae aliis tamen notanda L. 5. Cod. de Pact. convent. quae ad decisionem thematicis nostri non parum confert: Hereditas, inquit Imperatores DIOCLETIANVS & MAXIMIANVS, extraneo testamento datur; Cum igitur affirms, dotali instrumento pactum interpositum esse vice testamenti, ut post mortem mulieris, bona ejus ad te pertinerent, quae dotis tituli tibi non sunt obligata, intelligis, nulla te actione posse convenire heredes, seu successores ejus, ut tibi restituantur, quae nullo modo debentur. Nec valet etiamsi pacientes, inter se cognati, societatem omnium bonorum, eamque perpetuam, inierint, hoc pacto, ut altero defuncto, superstes ejus bona obtineret; Propterea enim proximiori cognato in hereditate non præferri responderet Papinianus dicta lege. Plures leges allegatas invenies apud STRYCKIVM (b). Quoad posteriora Imperator ALEXANDER rescribit l. 3. Cod. de Collat. Pactum dotali instrumento comprehensum, ut contenta dote, quae in matrimonio collocabatur, nullum ad bona paterna regressum haberet, juris autoritate improbatum; *Nec intestato patri succedere filia ea ratione prohibetur.* Nimicum unicus de futura successione disponendi legum autoritate introductus erat modus Testamentifactio, quae propterea publici juris dicitur (c), qui adeo patris mutatus fuisset, si diversus a testamentifactione permisus fuisset modulus pactis de futura successione disponendi; istiusmodi ergo pacta Romanii non poterant non reprobare. Quod vero non statim ab initio Successionem pactam tanquam legitimam, æque ac eam, quae ex testamento & Lege descendit, agnoverint, inde est, quod illam ceu improbam de bonis alterius sollicitudinem (d) & liberam testandi facultatem impedientem (e), atque idcirco bonis moribus contrariam (f) & contra Jus Gentium festinantem (g) consideraverint.